
 

 

 

 

 

 

Kraborovice (Úhrov) / Postupná obnova kaple sv. Ant onína Paduánského 
 

Obec Kraborovice 
 
Stavitelem barokní kaple v Úhrově byl majitel panství František Vltavský, kterého dodnes 

připomíná kamenný rodový erb nad vchodem. Z tohoto důvodu byla kaple jako součást 
panského dvora v 90. letech 20. století předmětem restitucí. Po navrácení kaple restituentovi 
očekávala veřejnost kroky směřující k obnově památky. 

Nestalo se a stavba se postupně dostala do havarijního stavu. Do kaple zatékalo 
z důvodu rozpadlé střechy, dřevěná konstrukce se rozpadala. Bez velké části krytiny se voda 
dostávala do zdiva s omítkou. 

Situace nenechávala v klidu veřejnost ani zastupitelstvo obce. Po složitých jednáních 
s majitelem se kaple v roce 2012 stala majetkem obce včetně přilehlého pozemku, který 
obec zakoupila. Pro malou obec to byl sice velký zásah do rozpočtu, převládla však úcta 
k historickému odkazu předků a respekt k regionálním dějinám, a bylo rozhodnuto, že obec 
kulturní památku zachrání. Během čtyř let (2013–2016) doznaly opravy věž, střecha i fasády, 
zhotoveny byly drenáže u zdiva, natřela se okna a vzniklo nové schodiště. Celkové náklady 
na záchranu této památky činily 2,2 mil. Kč. Kromě financí z rozpočtu obce, byla obnova 
podpořena i z dotace Kraje Vysočina.  

Obec během celého roku využívá kapli k mnoha akcím. S cílem vytvořit kolem památky 
prostor k odpočinku byla ošetřena přilehlá zeleň a stromořadí. 
 

 


